
 

XPS AC....P

XPS AC....

XPS AC....

22,5 mm
(0,89 in)

114 mm
(4,48 in)

99
 m

m
(3

,8
9 

in
)

XPS AC....P

22,5 mm
(0,89 in)

114 mm
(4,48 in)

 9
9 

m
m

(3
,8

9 
in

)

XPS AC....P XPS AC....P

XPS AC....P

Bezpečnostní modul pro monitorování obvodu 

NOUZOVÉHO ZASTAVENÍ dle normy 

ČSN EN 418/CSN EN 60204-1

Označení svorek

Rozměry

Funkce
Napájecí napětí, jak je uvedeno na identifikačním štítku 
přístroje, je připojeno přes V kontakt ovládače NOUZOVÉHO 
ZASTAVENÍ na svorky A1/A2 (viz schéma elektrického 
zapojení) V kontakty každého stykače připojeného   
k bezpečnostním výstupům 13–14 a 23–24 musí být zapojeny  
v obvodu zpětné vazby mezi svorkami Y1 a Y2 v sérii   
s tlačítkem START. To zajišťuje, že dané zařízení bude 
možno spustit pouze tehdy, když tyto vnější stykače 
odpadnou po předchozím příkazu NOUZOVÉHO 
ZASTAVENÍ.

Poznámka
Bezpečnostní systémy se skládají z mnoha komponentů. 
Žádný bezpečnostní komponent nebude zajišťovat sám 
o sobě bezpečnost systému. Návrh kompletního 
bezpečnostního systému by měl být zvážen předtím, než 
zahájíte práci. Je velmi důležité dodržovat příslušné 
bezpečnostní normy při instalaci a zapojení těchto 
komponentů.

Modul neobsahuje žádné komponenty, jejichž servis by 
prováděl uživatel. Schválená bezpečnostní zařízení musí 
používat pouze pevný kontaktní výstup mezi svorkami 13–14, 
23–24 a 33–34. Bezkontaktní signalizační obvod mezi 
svorkami Y43–Y44 slouží pouze k signalizaci a není možné 
jej zapojit do bezpečnostního obvodu.

Je nutné, aby byla připojena vnější pojistka tak, jak je to 
znázorněno na „Schématu zapojení pro bezpečnostní modul 
XPS AC“. Pokyny pro maximální ochranu výstupu najdete   
v oddílu „Technické údaje“.

Reziduální rizika (ČSN EN 12 100-1, článek 5)
Následující schéma zapojení bylo pečlivě odzkoušeno za 
skutečných provozních podmínek. Tento modul se musí 
používat pro funkce související s bezpečnostní ve spojení 
s připojeným bezpečnostním zařízením a se zařízeními, která 
splňují příslušné požadavky norem. Reziduální rizika budou 
přetrvávat, pokud:

a) je nezbytné provést úpravu tohoto doporučeného obvodu 
a pokud přidané/upravované komponenty nebudou řádně 
začleněny do řídicího obvodu;

b) uživatel nedodržuje požadované normy, které se vztahují 
na provoz stroje, nebo nejsou řádně prováděny úkony 
seřízení stroje a jeho údržba. Je naprosto nutné dodržovat 
předepsaný harmonogram údržby stroje;

c) uživatel nezvolí relé s mechanicky spojenými kontakty.

Preventa XPS AC



2

ESC

S2

S1

K5K4

K4

K5

L1 (+)

N (–)

F1

(3)

Y1

A2 PE

A1 13 23

14 24

Y2

K2

K1

K2

33

34

Y43

Y44

XPS AC
+

–

LOGIC

K1

A1/A2 K1/K2

K4

K5

K4

K5

K4

K5T

(1) (2)

+24 V DC

S2 = 
Tlačítko Start

ESC
+24 V DC

S2

L1 (+)

N (–)

F1

(3)

Y1

A2 PE

A1 13 23

14 24

Y2

K2

K1

K2

33

34

Y43

Y44

XPS AC
+

–

LOGIC

K1

A1/A2 K1/K2

F4

(3)

F3

(3)

F2

(3)

T

S1

(1) (2)

S2 = 
Tlačítko Start

Schéma elektrického zapojení modulu XPS AC

NEBEZPEČÍ

NEBEZPEČNÉ NAPĚTÍ

• Před započetím prací na zařízení odpojte všechna 
 napájecí napětí ≥ 30 V AC nebo 42 V DC.

Zásah elektrickým proudem může způsobit smrt.

Pouze pro 
48 V/115 V/230 V a

Pouze pro 
48 V/115 V/230 V a

S1 = Ovládač NOUZOVÉHO ZASTAVENÍ

S1 = Ovládač NOUZOVÉHO ZASTAVENÍ s 1 V kontaktem

(1) = 3 bezpečnostní výstupy

(2) = 1 tranzistorový výstup

(3) = Viz Technická data pro 
max. hodnotu pojistky (str. 4)

ESC = Vnější podmínky 
spouštění

(1) = 3 Bezpečnostní výstupy

(2) = 1 tranzistorový výstup

(3) = Viz Technická data pro 
max. hodnotu pojistky (str. 4)

ESC = Vnější podmínky 
spouštění

VÝSTRAHA

NEBEZPEČÍ PŘI NESPRÁVNÉM ZAPOJENÍ 
OBVODU A NESPRÁVNÉM PROVÁDĚNÍ ÚDRŽBY

• Zapojte bezpečnostní relé za použití schématu zapojení, 
 které je uvedeno v následujícím schématu.
• Proveďte zapojení tak, aby byly splněny požadavky 
 příslušných norem.
• Všechny přístroje zapojené do bezpečnostního obvodu 
 musejí mít mechanicky spojené kontakty.
• Je naprosto nutné, aby vnější pojistky byly zapojeny tak, 
 jak je to znázorněno na níže uvedeném schématu 
 elektrického zapojení.
• Přísně dodržujte předepsaný harmonogram údržby při 
 provádění seřízení stroje a jeho údržby.

Nedodržení těchto pokynů může mít za následek smrt 
nebo vážné zranění.

Preventa XPS AC



3

Diagnostika systému – kontrolky LED na předním krytu.

Funkční diagram modulu XPS AC

Uspořádání kontrolek

LED 1: (A1/A2) 
Napájecí napětí je přivedeno na svorky 
A1/A2

LED 2: (K1/K2) 
Kontrolka indikuje, že výstupy mezi 
svorkami 13–14, 23–24 a 33–34 jsou 
sepnuty

1 A1/A2

2 K1/K2

Ovládač
NOUZOVÉHO 
ZASTAVENÍ 
aktivovánOvládač NOUZOVÉHO 

ZASTAVENÍ A 1 (V 1)

Výstup 13–14 (Z)

Tranzistorový 
výstup Y43–Y44 (Z)

Legenda        Zapnuto                           Vypnuto

Výstup 33–34 (Z)

Výstup 23–24 (Z)

Zpětná vazba (Y1–Y2)

Ovládač NOUZOVÉHO 
ZASTAVENÍ A 2 (V 2)

Tlačítko Start
Neaktivní           Aktivováno

Napájení
Sepnuto

Ovládač NOUZOVÉHO 
ZASTAVENÍ deaktivován

Elektrická životnost výstupních kontaktů dle ČSN EN 60 947-5-1/tabulka C2

100

10

1

AC15: 230V

AC1: 230V
DC1: 24V

DC13: 24V

104 105 106 107

Jm
en

ov
itý

 s
pí

na
ný

 p
ro

ud
 x

 0
,1

 A

Počet operačních cyklů

Preventa XPS AC



Technické údaje

Zapojení vodičů XPS AC...

Zapojení jednoduchým vodičem
– Bez kabelové koncovky:
 jednoduchý vodič (drát) 0,14–2,5 mm2

 splétaný vodič (lanko) 0,14–2,5 mm2

– Ohebné s kabelovou koncovkou:
 (bez bužírky) 0,25–2,5 mm2

 (s bužírkou) 0,25–2,5 mm2

Zapojení vícevodičové 
(max. dva vodiče)
– Bez kabelové koncovky:
 jednoduchý vodič (drát) 
 0,14–0,75 mm2

 splétaný vodič (lanko) 0,14–0,75 mm2

– Ohebné s kabelovou koncovkou:
 (bez bužírky) 0,25–1 mm2

– Ohebné s dvojitou kabelovou 
 koncovkou (s bužírkou) 0,15–1,5 mm2

Zapojení vodičů XPS AC...P

Zapojení jednoduchým vodičem
– Bez kabelové koncovky:
 jednoduchý vodič (drát) 0,2–2,5 mm2

 splétaný vodič (lanko) 0,2–2,5 mm2

– Ohebné s kabelovou koncovkou:
 (bez bužírky) 0,25–2,5 mm2

 (s bužírkou) 0,25–2,5 mm2

Zapojení vícevodičové 
(max. dva vodiče)
– Bez kabelové koncovky:
 jednoduchý vodič (drát) 0,2–1 mm2

 splétaný vodič (lanko) 0,2–1,5 mm2

– Ohebné s kabelovou koncovkou:
 (bez bužírky) 0,25–1 mm2

– Ohebné s dvojitou kabelovou 
 koncovkou:
 (s bužírkou) 0,5–1,5 mm2

– Montáž:
 Montáž na 35 mm širokou lištu ČSN 
 dle DIN EN 50022

– Stupeň ochrany (krytí) dle IEC 529:
 Svorky IP 20
 Kryt IP 40

– Hmotnost:
 Verze 115 V + 230 V a 
  0,21 kg (7,4 oz)

 Verze 48 a 
  0,21 kg (7,4 oz)

 Verze 24 V c  
  0,16 kg (5,6 oz)

– Montážní poloha: 
 Libovolná

– Teplota okolí za provozu: 
 –10 °C až +55°C (+14 °F až +130 °F)

– Kategorie přepětí III: (4 kV)
 Stupeň znečištění: 2
 Jmenovité izolační napětí: 
 300 V dle DIN VDE 0110/části 1+2

– Napájecí napětí UE podle IEC 38: 
 230 V a – 50/60 Hz (+10 %/ –15 %)
 115 V a – 50/60 Hz (+10 %/ –15 %)
 48 V a – 50/60 Hz (+10 %/ –15 %)
 24 V a – 50/60 Hz (+10 %/ –20 %)
 24 V c (+10 %/ –20 %)
 (Napájecí napětí je uvedeno 
 na typovém štítku zařízení.)

– Maximální hodnota pojistky:
 4 A (gL)

– Příkon:
 Verze 230 V a ≤ 5,7 VA
 Verze 115 V a ≤ 6,8 VA
 Verze 48 V a ≤ 5,7 VA
 Verze 24 V a ≤ 2,5 VA
 Verze 24 V c ≤ 1,2 W

– Bezpečnostní výstup:
 13–14, 23–24, 33–34

– Maximální bezpečnostní kategorie 
 dle ČSN EN 954-1:
 3

– Tranzistorové výstupy, vypínací 
 funkce (bezkontaktní):
 Y43–Y44
 (Typicky 24 V/20 mA)

– Maximální přepínací kapacita 
 výstupů:
 AC 15 - C300
 (1 800 VA/180 VA)

 DC 13
 24 V/1,5 A - L/R = 50 ms

– Součet proudů na všech výstupech
 současně je omezen na 
 Σ lth ≤ 10,5 A
 
   6 A 2 A 2 A
   4 A 4 A 2 A
   3,5 A 3,5 A 3,5 A
– Reakční doba:
 ≤ 100 ms

– Minimální spínací zatížení výstupů: 
 Zařízení je schopno spínat 
 nízkonapěťové zátěže 
 (min. 17 V/10 mA) za předpokladu, 
 že kontakt nebyl nikdy vystaven 
 vyššímu zatížení.

Preventa XPS AC

Schneider Electric CZ, s. r. o.
Zákaznické centrum
Tel.: 382 766 333 – e-mail: info@cz.schneider-electric.com

11-200795979547CZ-IV. dotisk




